
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 219

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marți, 7 septembrie 1993

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
47. — Hotărâre cu privire la componența grupurilor 

parlamentare . . . . . . 1—2
48. — Hotărâre privind modificarea Regulamentului

Camerei Deputaților ....... 2
49. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților

Camerei Deputaților ....... 2
50. — Hotărâre pentru alegerea secretarilor Camerei 

Deputaților .......... 3
51. — Hotărâre pentru alegerea chestorilor Camerei 

Deputaților.........................................................  3
52. — Hotărâre pentru alegerea unui chestor al Ca­

merei Deputaților.................................  . 4
53. — Hotărâre privind modificarea structurii orga­

nizatorice a aparatului Camerei Deputaților . 4—5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
368. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al Curții de Conturi a
României pe anul 1993 ...... 5

Nr. Pagina

369. — Hotărâre privind aprobarea Protocolului se­
siunii I a Comisiei mixte guvernamentale roma no - 
bulgare de colaborare - economică și tehnico- 
științifică .....................................................  6

370. — Hotărâre privind organizarea centrelor de pre­
gătire în domeniul protecției civile . 6

373. — Hotărâre privind trecerea în administrarea 
Ministerului Finanțelor a unui imobil proprie­
tate publică situat în București .... 7

374 — Hotărâre privind achiziționarea unui imobil 
pentru Consulatul General al României la Cape
Town — Republica Africa de Sud . 7

375. — Hotărâre privind trecerea unui imobil din 
administrarea Regiei Autonome de Construcții și 
Reparații a Asociațiilor de Locatari Galați, aflată 
sub autoritatea Consiliului Municipiului Galați, 
în administrarea Ministerului Finanțelor . . 8

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE

cu privire Ia componența grupurilor parlamentare

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Deputății care părăsesc uh grup parlamentar pot 
activa în continuare numai în afara grupurilor parlamentare. Trecerea 
de la un grup parlamentar la altul, precum și formarea de grupuri par-



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1, Nr. 219

lamentare ale unor partide care nu au obținut mandate în urma alege­
rilor sunt interzise.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputatilor în ședința 
din 1 septembrie 1993, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NĂSTASE

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 47.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
privind modificarea Regulamentului Camerei Deputatilor

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 13 alineatul (2) din Regulamentul Camerei 
Deputaților, adoptat de Camera Deputaților prin Hotărârea nr. 12 din 
27 iulie 1990, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea urmă­
torul cuprins :

„Președintele Camerei Deputaților este și președintele Biroului per­
manent, din care mai fac parte 4 vicepreședinți, 4 secretari și 4 chestori/'

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința 
din 1 septembrie 1993, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NĂSTASE

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 48.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

H O T Ă R Â R E
pentru alegerea vicepreședinților Camerei Deputaților

în temeiul art. 61 alin. (2) din Constituția României și al art 16 
alin. 3 din Regulamentul. Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște :
Articol unic. — Se> aleg în funcția de vicepreședinte al Camerei De­

putaților următorii deputați :
— Marțian Dan — Grupul parlamentar al Partidului 

Democrației Sociale din România
— Ion Rațiu — Grupul parlamentar al Partidului 

Național Țărănesc Creștin Democrat 
și al Partidului Ecologist Român

— Radu Berceanu — Grupul parlamentar al Partidului 
Democrat (F.S.NJ

— loan Gavra — Grupul parlamentar al Partidului 
Unității Naționale Române.

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 49.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA Ț Nr. 219 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTĂȚIILOR

HOTĂRÂRE

pentru alegerea secretarilor Camerei Deputaților

în temeiul art. 61 alin. (2) din Constituția României și al art. 16 
alin. 3 din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Se aleg în funcția de secretar al Camerei Deputa­
ților următorii deputați :

România Mare.

— Ovidiu Petrescu — Grupul parlamentar al Partidului 
Democrației Sociale din România

— Konya Hamar — Grupul parlamentar al Uniunii Demo­
Alexandru crate Maghiare din România

— Gheorghe Toduț — Grupul parlamentar liberal
— Mircea Mușat — Grupul parlamentar al Partidului

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
ADRIAN NĂSTASE

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 50.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE

pentru alegerea chestorilor Camerei Deputaților

în temeiul art. 61 alin. (2) din Constituția României și al art. 16 
alin. 3 din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Se aleg în, funcția de chestor al Camerei/Deputa­
ților următorii deputați :

— Emil Stoica

— Cristian Rădulescu

— Nicolae Drăghia

— Grupul parlamentar al Partidului 
Democrației Sociale din România

— Grupul parlamentar al Partidului 
Democrat (F.S.NJ

— Grupul parlamentar socialist.

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 51.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 219

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
pentru alegerea unui chestor al Camerei Deputaților

în temeiul art. 61 alin. (2) din Constituția României și al art. 16 
alin. 3 din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște:

Articol unic. — Domnul deputat Gheorghe Răducanu, Grupul parla­
mentar al minorităților naționale, se alege în funcția de chestor al Ca­
merei Deputaților.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NÂSTASE

București, 2 septembrie 1993.
Nr.,52.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE

privind modificarea structurii organizatorice a aparatului Camerei Deputaților

în temeiul art. 178 și 184 din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — în structura organizatorică a aparatului 
Camerei Deputaților se înființează Departamentul pen­
tru relații externe, prin reorganizarea Direcției pentru 
relații parlamentare externe și protocol.

Art. 2. — Departamentul pentru relații externe are 
structura organizatorică prevăzută în anexă, care face 
parte integrantă din prezența hotărâre.

Art. 3. — Numărul de posturi necesar funcționării 
Departamentului pentru relații externe, repartizarea 
acestora pe direcții și statul de funcții se aprobă de

Biroul permanent al Camerei Deputaților în cadrul 
prevederilor bugetului Camerei Deputaților.

Art. 4. — Atribuțiile, competențele și răspunderile 
direcțiilor din structura organizatorică a Departamen­
tului pentru relații externe se aprobă de Biroul per­
manent al Camerei Deputaților.

Art. 5. — Articolul 2 litera b) din Hotărârea nr. 
13/1990 privind structura organizatorică a aparatului 
Adunării Deputaților se abrogă.

Această hotărâre a~ fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 2 septembrie* 1993} cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NASTASE

București, 2 septembrie 1993.
Nr. 53.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I* Nr. 219 5

ANEXĂ

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli 
al Curții de Conturi a României pe anul 1993

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului de venituri și chel­
tuieli pe anul 1993 al Curții de Conturi a României cu suma de 64 mi­
lioane lei la cheltuieli curente și 586 milioane lei pentru cheltuieli de 
capital.

Art. 2. — Suma de 650 milioane lei se acoperă din fondul de re­
zervă bugetară la dispoziția Guvernului.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 28 iulie 1993.
Nr. 368.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 219

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Protocolului sesiunii I 

a Comisiei mixte guvernamentale româno-bulgare 
de colaborare economică și tehnico-științifică

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Se aprobă Protocolul sesiunii I a Comisiei mixte 

guvernamentale româno-bulgare de colaborare economică și tehnico- 
științifică, semnat la București la 21 mai 1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează ;
Ministrul transporturilor, 

Paul Teodora

București, 28 iulie 1993.
Nr. 369.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 

privind organizarea centrelor de pregătire în domeniul protecției civile

Guvernul României hotărăște :

Art. L — Departamentul pentru Administrație Pu­
blică Locală și Inspectoratul General al Apărării Civile 
din cadrul Ministerului Apărării Naționale organizează 
centre de pregătire în domeniul protecției civile în 
următoarele localități :

— ■ Slănic-Moldova, județul Bacău ;
— ■ Sîngeorz-Băi, județul Bistrița-Năsăud ;
— Căiimănești, județul Vîlcea.
Art. 2. — în cadrul centrelor prevăzute la art. 1 se 

asigură pregătirea următoarelor categorii de personal :
— prefecții și subprefecții județelor și ai munici­

piului București ;
— președinții și vicepreședinții consiliilor județene 

și ai Consiliului Sectorului Agricol Ilfov ;
— primarii municipiilor, sectoarelor municipiului 

București și ăi orașelor ;
— șefii apărării civile de la ministere și celelalte 

organe ale administrației publice centrale.

Art. 3. —' Structura seriilor și perioadele de pregă­
tire se stabilesc de comun acord de către Departamen­
tul pentru Administrație Publică Locală și Inspectora­
tul General al Apărării Civile, durata unei serii fiind 
cuprinsă între 3 și 7 zile.

Art. 4. — Spațiile și dotarea centrelor cu aparatura 
necesară se asigură prin grija autorităților administra­
ției publice locale.

Art. 5. — Cheltuielile privind transportul, cazarea 
și masa pentru participanții la seminarii vor fi supor­
tate de către instituțiile unde aceștia își desfășoară 
activitatea.

Art. 6. — Atestarea pregătirii se va face pe bâza 
unor diplome eliberate de către Departamentul pentru 
Administrație Publică Locală și Inspectoratul General 
al Apărării Civile, care vor fi înmânate la absolvirea 
cursurilor.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministrul apărării naționale, 

general-Ioeotenent Niculae Spirom

București, 28 iulie 1993.
Nr. 370.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 219 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind trecerea în administrarea Ministerului Finanțelor 
a unui imobil proprietate publică situat în București

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se transmite din administrarea Consi­
liului Municipiului București imobilul situat în strada 
C. A. Rosetti nr. 39, sectorul 2, compus din teren în 
suprafață utilă de 400 mp și construcția amplasată 
pe acesta, formată din parter, etaj și subsol, în admi­

nistrarea Ministerului Finanțelor, cu destinația : sediu 
pentru administrația financiară teritorială.

Art. 2. — Transmiterea se face prin protocol de pre- 
dare-primire, pe bază de bilanț contabil, cu întreg 
activul și pasivul existent la data respectivă.

PRIM-MINISTRU
NÎCOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală.

Octav Cozmâncă

București, 28 iulie 1993.
Nr. 373.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind achiziționarea unui imobil pentru Consulatul General al României 

la Cape Town — Republica Africa de Sud

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă achiziționarea proprietății din 
Cape Town, compusă din două corpuri de clădire, ga­
raj și o suprafață de teren de cca 5.000 mp, pentru 
desfășurarea activității Consulatului General al Ro­
mâniei la Cape Town, preț 370.000 $, situat în Kenil- 
worth 53, Herschel Road.

Art. 2. — Cheltuielile de cumpărare, inclusiv ono­
rariile și taxele legale, se vor acoperi în cadrul cre­
ditelor bugetare aprobate Ministerului Afacerilor Ex­
terne pe anul 1993, precum și din sumele realizate 
peste prevederile bugetare pe anul în curs la taxele 
consulare, ce se pot reține de către acest minister, cu 
respectarea prevederilor legale.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează ;
Ministru de stat, - 

ministrul afacerilor externe, 
Teodor Viorel Meleșcanu

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

București, 28 iulie 1993.
Nr. 374.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 219

GUVERNUL ROMÂNIEI

HO TÂRÂRE

privind trecerea unui imobil din administrarea Regiei Autonome de Construcții și Reparații 
a Asociațiilor de Locatari Galați, aflată sub autoritatea Consiliului Municipiului Galați, 

în administrare^ Ministerului Finanțelor

Guvernul României hotărăște :

Art, 1. — Se transmite clădirea situată în munici­
piul Galați, str. Nicolae Bălcescu nr. 35, din adminis­
trarea Regiei Autonome de Construcții și Reparații a 
Asociațiilor de Locatari Galați, aflată sub autoritatea 
Consiliului Municipiului Galați, în administrarea Mi­

nisterului Finanțelor, pentru Direcția Generală a Vă­
milor.

Art. 2. — Predarea-primirea clădirii se face pe bază 
de protocol.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Gebrgescu
Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă

București, 28 iulie 1993.
Nr. 375.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa > pentru publicitate 8 Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziel nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul s Tipografia „Monitorul Oficial*. București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 219/1993, conține 8 pagini. Prețul 20 lei | |


